
＊学校キャッチフレーズ＊  みんなが主役 みんなで応援 みんなでつくる 大石小 

児 童 214 名 （ 1/6 現 ）        

第９号 令和４年１月７日                                             文責 校長 渡部由美子 

皆様方におかれましては、新年をすがすがしい気持ちでお迎えのこととお慶び申し上げます 

旧年中は、たいへんお世話になり、心より御礼と感謝を申し上げます 

本年も、大石小学校の教育推進のため、みなさまのご支援を賜りますよう、 

どうぞよろしくお願い申し上げます 

                                   令和４年 １月初春 

 

<明日のための今日›をだいじにしていこう 

年末は、大石スターライトデーへのご協力をありがとうございました。寒い中にもかかわらず、多くの児

童や保護者の皆様、地域の方々にお越しいただき、たいへんうれしく思いました。みなさんがマナーやルー

ルを守っていただき、地域の方にもたくさん安全対策をしていただいたおかげで、無事に実施できました。 

コロナ感染拡大の影響で何かと不安が多かった１年でしたが、明るく輝くイルミネーションをみんなで

鑑賞できたこと、大石小学校の子どもたちの力作が全てキラキラ輝いていたこと、子どもたちの心の中に、

素敵な思い出として残してもらえたらと思います。これからも、夢や希望を持って未来へと進んでいけるよ

うに、子どもたちにも頑張ってほしいですし、 りの大人もしっかりと支えていきたいです。 

新しい年２０２２年を迎え、大石小学校もさらに進化をしていかなくてはなりません。歴史深いこの地を

大好きな『わたしのふるさと』と心に据えて、「みんなが主役 みんなで応援 みんなでつくる大石小学校」

がさらなる発展をしていくためには、１日１日を大切に一歩ずつ地道に積み上げていくことが大切です。 

年末に実施させていただいた学校アンケートは保護者の皆様にも多数ご協力いただき、また子どもたち

の意見も全員受け取ることができました。私たち職員一同も自己評価をしました。こうした振り返りを貴重

な財産として、次へとつないでいきたいと思っています。『今日よりも明日、一歩前へ』だと思います。 

学校協力者の方や運営協議会委員の皆様と協議した上で、改めて集計をしたものを公表する予定ですが、

現時点で思うことは、大事な大事な子どもたちを地域や保護者、そして学校が『連携』して支えていくこと

がいかに重要かということです。そのための意見交流や協議は時間が費やされても行うべきと考えます。 

学校の教育方針の押し付けや理想論ではなく、地に足を付けて多面的に考える必要があります。学力面、

生活面双方にやはり課題があり、そのことを学校・保護者・地域それぞれの役割で何をするべきか考えてい

きたいと思います。どうぞ引き続きよろしくお願いいたします。 

始業式で子どもたちには、「明日のための今日を大事にしていこう」と話しました。今日を精一杯生きる

ことは、必ず明るい明日につながっていると伝えたいからです。みんなが主役 みんなで応援 みんなでつ

くる大石小・・大石スタープロジェクトはまだまだ続いていきます。 



日 曜日 日 曜日

1 土 16 日

2 日 17 月

3 月 18 火

4 火 19 水

5 水 20 木

6 木 21 金

7 金 22 土

8 土 23 日

9 日 24 月

10 月 25 火

11 火 26 水

12 水 27 木

13 木 28 金

14 金 29 土

15 土 30 日

31 月

４，５年生身体測定　　全校５校時日課
市書初め展（～１８日）

SC来校（午後）１年生身体測定　　学年費引き落とし日

青空学級作品展見学

給食開始　２，３年生身体測定　　委員会活動

３年生校外学習（琵琶湖博物館）

始業式　　あいさつ運動

成人の日

＊行事等については、延期や変更の可能性もあります。

２月予告→　４日　入学説明会（新１年）　　９日　全校５校時日課

1月の予定　　　（各学年に関わる内容は週案等でお確かめください）

あいさつ運動　６年生身体測定
校内書初め展（～２１日）

さざなみ号　　　　学習参観・PTA役員決め

避難訓練

食育の日　　クラブ　　 SC来校（午前）

大特連作品展（市歴史博物館　26日まで）
１年生昔遊び〈龍門ちづる会さんと）

 
※１４日（金）は、４年生以上も５校時までの授業で下校（14:45ごろ）となります。ご了承ください。 

※大津市の書初め は、１月１４日（金）～１８日（火）まで大津市歴史博物館で開催されます。市内小中

学校代表者の作品が展示されます。 

 校内の書初め は本校各教室前に全員の作品を展示します。１８日（金）の学習参観日にもご覧いただけ

ますが、それ以外の日でも期間中は見に来ていただくことは可能です。 

※大特連作品展は、市内小中学校特別支援学級と養護学校の児童生徒の作品が一堂に展示されます。 

 １月２０日（木）～２６日（水）までの期間、大津市歴史博物館で開催されます。 

※１月１８日（火）の学習参観については、内容や時間等各学年だよりをご確認ください。参観後は PTAの

役員選出会議があります。ご多用とは存じますが、ご参加の よろしくお願いします。 

ホームページリニューアル 

大石小学校の情報を掲載した HP です。

見やすく、気軽にご活用いただけるよう

レイアウト等を工夫し改良中です。 

まだ、順次整備中ですが、ホーム画面に

は連絡事項や最新ニュースを見ていただ

けるようしました。大石っこ日記は、ほ

ぼ毎日子どもたちの様子をお知らせしま

す。今後とも多数ご覧いただけるよう努

力いたしますので、閲覧をよろしくお願

いします。 

『学校安全見守り隊・おたすけ隊』  って、何？ 

本校の PTA 活動と大津市で実施されている地域協働の取り組みとタイ

アップしながら、子どもたちの見守りをしていただいています。 

主に給食後の清掃時間や昼休みなど比較的子どもたちがあちこちで散

らばって活動する時間に、目が行き届かなくならないようお助けいた

だいています。PTA の方に来ていただく日と地域の方に来ていただく

日をずらして、ひと月に１週間ずつの期間を分担してご協力いただい

ています。「来ても見てるだけで意味あるの？」というお声をいただい

たことがありますが、意味があります。普段の子どもの 、子ども同士

のかかわり、係や当番など仕事をがんばる姿などいろいろな場面を見

てほしいですし、あいさつを含め、声かけもありがたいです。一緒に遊

んでいただいても関わっていただいても大変ありがたいです。 

 

 


